según le aplique, así como el cumplimiento normativo del uso de extintores. 

1.9. Sobre gestión contractual de las fases precontractual, contractual y 

postcontractual de la vigencia 2023. 

La Personería municipal de Rionegro celebró de la vigencia 2023 cincuenta y cuatro (54) 
contratos de prestación de servicios por dos mil ochocientos treinta y tres millones 
quinientos ochenta y dos mil pesos (2.833.582.000 COP), publicados en la página de 

SECOP II y en la plataforma SIA Observa y los cuales fueron celebrados y adjudicados 
por la Personería de acuerdo con la guía del Manual de Contratación, Supervisión e 
Interventoría adoptado por la Personería.

[...]

• Adaptación de punto ecológico y punto verde en la entidad  

• Adopción, disposición y socialización de cartelera interna sobre temas de interés 
ambiental.  

De igual manera, se evidencia que para dar cumplimiento a acciones anteriormente 
mencionadas se realiza una inversión de treinta y dos millones cuatrocientos ocho mil 
(32.408.000 COP) (pesos colombianos) ejecutados dentro de los contratos PM36-2023 y 
PM40-2023, cuyos objetos se encaminaban al apoyo a la gestión para la formación 
ciudadana y el posicionamiento de la imagen institucional.  

Tabla 4.  Cuadro Tipificación de Hallazgos

[...]

interno, el plan de mejoramiento y atención al ciudadano de la vigencia 2023. 

2.2. Determinación de la muestra de auditoría 

De acuerdo con la información de la contratación de la vigencia 2023 del punto de control 
Personería de Rionegro, a través de SIA Observa reporto cincuenta y cuatro (54) 
contratos por dos mil ochocientos treinta y tres millones quinientos ochenta y dos mil 
pesos (2.833.582.000 COP) y en la página de SECOP II se encontraron por parte del 
punto de control cincuenta y cuatro (54) contratos celebrados y adjudicados y dos (02) 
borradores con el estado “Proceso en evaluaciones y observaciones” que al indagar al 
punto de control se habían cancelado por error en la suscripción y falta de documentos,